关于公司股东签署股份转让协议、表决权委托

终止协议暨控股股东拟发生变更的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

特别提示：

1、河北金牛化工股份有限公司（以下简称“公司” 或“上市公司” ）股东冀中能源集团有限责任

公司（以下简称“冀中集团” ）拟向冀中能源股份有限公司（以下简称“冀中股份”或“收购人” ）转让

所持公司全部136,036,065股无限售条件的流通股股份（占上市公司总股本的20.00%，以下简称“标

的股份” ）（以下简称“本次股份转让” ），并终止将前述拟转让股份中的34,015,984股（占上市公司

总股本的5%，以下简称“授权股份” ）表决权委托冀中能源峰峰集团有限公司（以下简称“峰峰集

团” ）行使的事项（以下简称“本次表决权委托终止” ，上述交易以下合称“本次交易”或“本次权益变

动” ）。

2、本次权益变动系同一控制下的对公司股份的协议转让。 本次权益变动完成后，冀中股份直接持

有公司245,267,074股，占公司总股本的36.05%，将成为公司控股股东，公司实际控制人仍为河北省

人民政府国有资产监督管理委员会（以下简称“河北省国资委” ）不变。

3、本次权益变动已经冀中集团批准，尚需冀中股份股东大会审议通过，按照上海证券交易所（以

下简称“上交所” ）上市公司股份协议转让相关规定取得合规性确认等相关程序，并在中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司办理股份过户登记手续。 本次权益变动存在一定的不确定性，请投资者

注意投资风险。

4、因本次股份转让的受让方冀中股份为转让方冀中集团的控股子公司，公司实际控制人未发生

变化，根据《上市公司收购管理办法》第六十二条第（一）项等相关规定，就本次权益变动收购人免于

以要约方式进行。

一、本次权益变动概述

2020年9月4日，公司接到股东冀中集团、冀中股份、峰峰集团的通知，冀中集团与冀中股份于2019

年9月4日签署 《关于河北金牛化工股份有限公司之股份转让协议》（以下简称 “《股份转让协

议》” ），冀中集团与峰峰集团签署《表决权委托终止协议》（以下简称“《表决权委托终止协议》” ）。

根据上述文件， 冀中集团拟将其直接持有的上市公司136,036,065股无限售条件的流通股股份

（占上市公司总股本的20.00%）转让给冀中股份，转让总价为人民币813,495,668.70元（含增值税），

并终止将前述拟转让股份中的34,015,984股（占上市公司总股本的5%）股份表决权委托峰峰集团行

使的事项。

本次权益变动前后交易各方直接持有上市公司股份、 直接拥有上市公司表决权的情况如下表所

示：

股东

本次权益变动前

持股数 持股比例 拥有表决权股数 拥有表决权比例

冀中集团 136,036,065 20.00% 102,020,081 15.00%

冀中股份 109,231,009 16.06% 109,231,009 16.06%

峰峰集团 135,995,903 19.99% 170,011,887 24.99%

股东

本次权益变动完成后

持股数 持股比例 拥有表决权股数 拥有表决权比例

冀中集团 - - - -

冀中股份 245,267,074 36.05% 245,267,074 36.05%

峰峰集团 135,995,903 19.99% 135,995,903 19.99%

本次权益变动完成后， 冀中股份直接持有上市公司245,267,074股股份， 占上市公司总股本的

36.05%，冀中股份将成为公司控股股东，公司实际控制人仍为河北省国资委。

因冀中集团为冀中股份和峰峰集团的控股股东， 本次权益变动系同一控制下的股份转让。 根据

《上市公司国有股权监督管理办法》等国资监管相关规定，本次权益变动已获得冀中集团批准。 本次

权益变动尚需冀中股份股东大会审议通过， 按照上交所协议转让相关规定取得合规性确认等相关程

序，并在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理股份过户登记手续。

根据《上市公司收购管理办法》第六十二条第（一）项的规定，就本次权益变动收购人免于以要约

方式进行。

二、交易各方介绍

（一）冀中集团

冀中集团为本次交易下标的股份的转让方、表决权委托终止的其中一方。

企业名称：冀中能源集团有限责任公司

统一社会信用代码：91130500784050822M

企业类型：有限责任公司（国有独资）

法定代表人：杨国占

注册资本：人民币681,672.28万元

成立日期：2005年12月16日

营业期限：2005年12月16日至无固定期限

注册地址及通讯地址：河北省邢台市中兴西大街191号

经营范围：能源行业投资；批发.零售业（涉及行政许可的.须取得许可证后方可从事经营）、焦炭销

售、设备租赁、各类商品的进出口业务（国家限定和禁止经营的商品除外）；以下范围仅限分支机构经